
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 53Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 242/2015 
Nº PROCESSO: 2015/491454 
VALOR: R$ 2.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do Cantor Márcio Alan Nogueira 
Navegantes, por sua participação no Festival do Amigo, no dia 
15/11/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 243/2015 
Nº PROCESSO: 2015/201795 
VALOR: R$ 12.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Camila Brito dos 
Santos, Mariana de Souza Sarame, Geovane Silva Serra, 
Emanuel Macdonald Gavino de Moraes, Daniel Carlos Rodrigues 
de Souza, Luiz Carlos Santiago e Silvio José Nascimento, por suas 
participações na programação Auto de Natal desta Fundação, no 
período de 05 a 23/12/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 902575

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 27/2015 - Aquisição de material de 
Consumo para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M. S. DA LUZ COM. SERV. R$ 17.801,00

KATUCHA COMERCIO E INSTALAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA - ME R$ 19.394,00

Belém. (PA), 19 de novembro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 902435

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 24/2015 - Aquisição de material necessário 
nos eventos do TMS para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M. S. DA LUZ COM. SERV. R$ 7.681,66

PHG ELETRO ELETRONICOS LTDA - EPP R$ 2.502,19

Belém. (PA), 19 de novembro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 902529

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 28/2015 - Aquisição de Encordoamento, 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do 
Pará - FCP, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
CONCA DISCOS E FITAS LTDA - EPP R$ 3.402,00

Belém. (PA), 20 de novembro de 2015.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente

Protocolo 902530

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 569 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/494197, de 11 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I -Complementar o pagamento de 1 (uma) diária referente à 
viagem ao Município de Cumaru do Norte/PA, concedida através 
da PORTARIA Nº 560 publicada no DOE de 18.11.2015 ao servidor 
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, Id. Funcional nº 5007879/6, 
ocupante do cargo de DIRETOR DE INTERACAO CULTURAL, uma 
vez que o servidor retornará um dia após o inicialmente previsto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 902517

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 162/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Sra. CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO, 
matrícula nº 5890076, a movimentar o suprimento de fundos, 
para atender às necessidades em caráter de exceção e 
emergência do Instituto Carlos Gomes e da Fundação Carlos 
Gomes, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias 
após o recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

1.600,00 966 339030 4275 0101
700,00 967 339039 4275 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém-Pa, 23 de novembro de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente, em exercício

Protocolo 902590

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 161/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996, e:
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM nº. 001/2015, de 10 de novembro 

de 2015, publicada no Doe em 12/11/2015, que dispõe “sobre a 
defi nição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual 
da autoridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem 
Institucional do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.PA, 
disciplinados do Decreto Estadual nº. 1.359/2015, de 31 de 
agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR as servidoras Maria Beatriz Chaves Cabral, 
mat. 5816467/4, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete  e 
Tereza Cristina Freitas Rodrigues, mat. 57220966/3, ocupante 
do cargo de Secretária de Gabinete, para exercerem, com zelo 
e transparência, no âmbito desta Fundação, as atribuições, 
responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas 
Solicitações de Acesso a Informação, observando-se, 
tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº. 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º. da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº. 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 20 de novembro de 2015.
SUELY FRAIHA

- Superintendente da FCG, em exercício -
Protocolo 902634

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 002/2015
Valor: R$ 17.970,00
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de 
2015, na classifi cação orçamentária 14.101.20.601.1370.6731
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0135. PI 0000006731c.
Contrato: 039/2011
Belém, 17 de novembro de 2015
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 902416

APOSTILAMENTO
Número: 001/2015
Valor: R$ 2.720,00
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de 
2015, na classifi cação orçamentária 14.101.20.601.1370.6731
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0135. PI 0000006731c.
Contrato: 047/2014
Belém, 13 de novembro de 2015
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 902422

APOSTILAMENTO
Número: 001/2015
Valor: R$ 4.652,89
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de 
2015, na classifi cação orçamentária 14.101.20.601.1370.6731
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0135. PI 0000006731c.
Contrato: 170/2013
Belém, 17 de novembro de 2015
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 902426


